
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 15/90 

   Τροποποίηση των άρθρων 6, 7, 10, 15, 25 και των 
παραρτημάτων της υπ’  αρ. 62/81/19-12-2022 
(Β’ 7007) απόφασης της Συγκλήτου που αφορά 
τον επικαιροποιημένο Κανονισμό του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Με-
ταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη Βιοηθική» 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/03-01-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ., 
με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή Πρύτανη και Αντι-
πρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσάρων (4) ετών η 
οποία λήγει την 31-8-2026.

3. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159).
5. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α’ 114).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και 
ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

9. Τα άρθρα 79, 82 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ. στην 
υπ’ αρ. 12/28-02-2023 συνεδρίαση της Συνέλευσης και 
το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

11. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 25/10/
7-3-2019 (Β’ 1523), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με 
την οποία εγκρίθηκε η επανίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών στη Βιοηθική».

12. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 72/10/
07-03-2019 (Β’ 1616) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με 
την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τροποποίηση των άρθρων 6, 7, 10, 15, 25 και των 
παραρτημάτων της υπ’ αρ. 62/81/19-12-2022 (Β’ 7007) 
απόφασης της Συγκλήτου, ως ακολούθως:

«Άρθρο 6
Κατηγορίες Υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ.

Στο Π.Μ.Σ. Βιοηθική γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου 
του πρώτου κύκλου σπουδών από Πανεπιστήμια και 
Τ.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής.

Η Γραμματεία ελέγχει αν το ίδρυμα απονομής του τίτ-
λου ιδρύματος του εξωτερικού ανήκει στο Εθνικό Μη-
τρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και 
αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ.

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Επιστημών Υγείας 
και Ζωής, Ιατρικής και συναφών Επιστημών, όπως Φαρ-
μακευτικής, Νοσηλευτικής, Οδοντιατρικής, Βιολογίας, 
Μοριακής Βιολογίας, Βιοιατρικών Επιστημών, Φυσικοθε-
ραπείας, Εργοθεραπείας, Λογοθεραπείας, Εργαστηρίων 
Υγείας, καθώς και Τμημάτων Ψυχολογίας, Κοινωνικής 
Διοίκησης, Κοινωνικής Εργασίας και συναφών, Ανθρωπι-
στικών, Νομικών και Κοινωνικών Επιστημών, Τμημάτων 
Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών, Οικονομίας και 
Πληροφορικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3626

38257

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.01 21:13:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38258 Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

Οι υποψήφιοι διακρίνονται στις παρακάτω κατηγορίες:
Α κατηγορία: Απόφοιτοι Επιστημών Υγείας και Ζωής, 

Ιατροί ειδικοί, ειδικευόμενοι σε οποιαδήποτε ειδικότητα 
καθώς και απόφοιτοι Ιατρικής χωρίς ειδικότητα, οι οποίοι 
δεν έχουν καταθέσει αίτηση για έναρξη ειδικότητας. Επί-
σης απόφοιτοι Σχολών και Τμημάτων Επιστημών Υγείας 
και Ψυχολογίας, Βιοϊατρικών Επιστημών, Επιστήμης Φυ-
σικής Αγωγής και Αθλητισμού.

B κατηγορία: Απόφοιτοι Ανθρωπιστικών, Νομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών, Νομικών Σχολών, Πολιτικών Επι-
στημών, Θεολογίας, Φιλοσοφικών Σχολών, Επιστημών Κοι-
νωνικής Διοίκησης και Κοινωνικής Εργασίας και συναφών.

Γ κατηγορία: Απόφοιτοι Θετικών και Τεχνολογικών 
Επιστημών, Οικονομίας και Πληροφορικής.

Δ κατηγορία: Απόφοιτοι άλλων Σχολών και Τμημάτων 
που προβλέπονται με τον παρόντα Κανονισμό.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι αλλοδαποί φοιτητές που γίνονται δεκτοί στο ΠΜΣ 
Βιοηθικής πρέπει να έχουν επαρκή γνώση της ελληνι-
κής γλώσσας που διαπιστώνεται μετά από συνέντευξη. 
Η ανωτέρω πρόβλεψη αφορά υποψήφιους μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές που δεν έχουν ολοκληρώσει σπουδές 
στην δευτεροβάθμια εκπαίδευση στην Ελλάδα ή σε ελ-
ληνόφωνο σχολείο του εξωτερικού.»

«Άρθρο 7
Διάρκεια Σπουδών - Μερική Φοίτηση - 
Αναστολή Φοίτησης

1. Χρονική διάρκεια φοίτησης
Η κανονική χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. 

στη Βιοηθική που οδηγεί στη λήψη του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε δύο (2) 
εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος για την 
εκπόνηση και υποβολή προς κρίση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.).

Η φοίτηση στο πρόγραμμα θεωρείται ότι λήγει με την 
ολοκλήρωση της συγγραφής και της δημόσιας παρουσία-
σης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής/τρια είναι υποχρεωμένος να ολοκλη-
ρώσει τις μεταπτυχιακές του σπουδές μέσα στο διπλάσιο 
της προβλεπόμενης στο αντίστοιχο Π.Μ.Σ. διάρκειας.

2. Μερική φοίτηση
Δεν είναι δυνατή η μερική φοίτηση στο Πρόγραμμα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Βιοηθική, λόγω της φύσης 
του Προγράμματος μαθημάτων.

3. Αναστολή Σπουδών
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις στους μεταπτυχιακούς/κές 

φοιτητές/τριες παρέχεται, κατόπιν υποβολής σχετικής αι-

τιολογημένης αίτησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, 
που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα 
εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο μεταπτυχι-
ακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο χρόνος 
της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη διάρ-
κεια κανονικής φοίτησης.

Ο/Η φοιτητής/τρια με την επάνοδό του/της στη φοί-
τηση εξακολουθεί να υπάγεται στο καθεστώς φοίτησης 
του χρόνου εγγραφής του/της ως μεταπτυχιακός/ης 
φοιτητής/τριας.

Η αναστολή χορηγείται με απόφαση της Συνέλευσης, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

4. Διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών
Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει για την επα-

νεξέταση μαθημάτων μετά αίτηση του/της μεταπτυχια-
κού φοιτητή-τριας σε επιτροπή εξέτασης που ορίζεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του παρόντος 
Κανονισμού.

Η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει για την δια-
γραφή μεταπτυχιακού φοιτητή- τριας για τους παρακάτω 
λόγους:

α) η μη επαρκής πρόοδος του/της μεταπτυχιακού-ης 
φοιτητή-τριας, η οποία τεκμηριώνεται με την αδικαιο-
λόγητη μη συμμετοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία, 
δηλαδή παρακολουθήσεις, εξετάσεις σε ποσοστό με-
γαλύτερο του 60% των ωρών παρακολούθησης και της 
συμμετοχής στις εξετάσεις μαθημάτων,

β) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό,

γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία κατά την κείμενη νομοθεσία και κατά τον 
κώδικα δεοντολογίας του Δ.Π.Θ.,

δ) αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού/κής 
φοιτητή/τριας,

ε) αποτυχία συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας,

στ) αποτυχία γραπτών εξετάσεων,
ζ) μη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων, 

όπως αυτές ορίζονται στον παρόντα Κανονισμό.»

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 60.

Για την απόκτηση του Π.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεω-
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα 
υποχρεωτικά μαθήματα, όπως αυτά κατανέμονται στα 
εξάμηνα σπουδών (Α, Β). Το πρόγραμμα περιλαμβάνει 
υποχρεωτικά μαθήματα. Για κάθε μάθημα προβλέπονται 
διδακτικές ώρες. Αριθμός διδακτικών ωρών μπορεί να 
πραγματοποιείται διαδικτυακά έως 85% ή όπως ορίζο-
νται με τις κείμενες διατάξεις. Η διπλωματική εργασία 
εκπονείται μετά το Β εξάμηνο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38259Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

Το πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται ως εξής:

α/α ΕΞΑΜΗΝΑ Π.Μ. ΣΥΝΟΛΟ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS=30

Α1 Θέματα Βιοηθικής και νομικοί προβληματισμοί 20

Α2 Αναπαραγωγική αυτονομία και ηθική ευθύνη 2

Α3 Βιοηθική και δικαίωμα της προσωπικότητας 2

Α4 Ηθικά διλήμματα στην Ιατρική πράξη 2

Α5 Ηθικοδεοντολογικές και Θεολογικές προσεγγίσεις 2

Α6 Ηθική φιλοσοφία και νέα Ιατρική 2

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS=30

Β1 Βιοηθική και Ιατρική Διαμεσολάβηση 5

Β2 Βιολογικά επιτεύγματα και Βιοηθική 8

Β3 Ιατρικό Δίκαιο και Βιοηθική 7

Β4 Συγγραφή διπλωματικής εργασίας 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ (Π.Μ.Σ) 60

ΕCTS: European Credit Transfer System 
Περιγραφή μαθημάτων

Α1. Θέματα Βιοηθικής και νομικοί προβληματισμοί (Α1)

Εξετάζονται οι νομικές παράμετροι της βιοηθικής εν γένει, εξ απόψεως φιλοσοφίας του δικαίου, ιδιωτικού δικαίου, 
δημοσίου δικαίου, ποινικού δικαίου. Δοκιμάζονται τα όρια της έννομης τάξης στις νέες ανακαλύψεις της επιστήμης 
και επιχειρείται η συνολική εποπτεία των προβλημάτων αυτών.

Α2. Αναπαραγωγική αυτονομία και νομικοί προβληματισμοί (Α2)

Η τεχνητή γονιμοποίηση, η παρένθετη μητέρα και η μεταμόσχευση μήτρας είναι τα νέα επιτεύγματα για την 
ολοκλήρωση της μητρότητας και της απόκτησης απογόνων. Τα ηθικά και νομικά διλήμματα αποτελούν θέματα στην 
ενότητα αυτή. Συζητούνται επίσης οι νόμοι και οι κανονισμοί των χωρών που επιτρέπουν την ολοκλήρωσή τους. 
Υπάρχει επίσης μεγάλο πεδίο αντιθέσεων στη διεθνή κοινότητα για την παρένθετη μητέρα και τις μεταμοσχεύσεις 
μήτρας ως νέων μεθόδων απόκτησης απογόνων και συζητούνται νομικά και ηθικά προβλήματα σχετικά με την 
ενότητα αυτή.

Α3. Βιοηθική και Δικαίωμα της Προσωπικότητας (Α3)

Η βιοηθική (bioethics) ασχολείται με τα ηθικά προβλήματα, που προέκυψαν στις σύγχρονες, τεχνολογικά 
ανεπτυγμένες κοινωνίες από την πρόοδο των επιστημών της βιολογίας, της ιατρικής (βιο-ιατρικής) και τις 
εφαρμογές της γενετικής μηχανικής. Η βιοηθική, από την γέννησή της έως τις μέρες μας εμπλέκεται στενά όσο 
και αντιλογικά με το δικαίωμα της προσωπικότητας, το οποίο, όχι μόνο είναι απόλυτο (δηλαδή παρέχει στο 
δικαιούχο άμεση και αποκλειστική εξουσία προστασίας), αλλά και προϋποθέτει ένα πλέγμα αγαθών, τα οποία δεν 
πρέπει να θεωρούνται ως αυτοτελή δικαιώματα, αλλά αποτελούν εκφάνσεις του επί της προσωπικότητας ενιαίου 
και αυτοτελούς δικαιώματος του καθενός από μας ανεξαρτήτως χρώματος, φυλής, φύλου, πλούτου μόρφωσης 
κ.λπ. Στο δικαίωμα της προσωπικότητας συμπεριλαμβάνεται κάθε στοιχείο που αναδεικνύει τη σωματική, ψυχική, 
πνευματική και κοινωνική ατομικότητα του ανθρώπου.

Α4. Ηθικά διλήμματα στην Ιατρική (Α4)

Ζητήματα που άπτονται της ιατρικής ευθύνης, της επιστημονικής μελέτης και αντιμετώπιση θεμάτων που 
σχετίζονται με την ζωή και το θάνατο του ατόμου αποτελούν τα θέματα αυτής της ενότητας. Ιδιαίτερα αναφέρονται 
ηθικά διλήμματα κλινικών και ερευνητικών μελετών τόσο σε ενήλικες όσο και σε παιδιά.

Α5. Ηθικοδεοντολογικές και Θεολογικές Προσεγγίσεις (Α5)

Ως επιστημονική μελέτη, η ηθική έχει αναπτυχθεί σε δύο διαφορετικά μεν, αλλά και συγγενικά μεταξύ τους επίπεδα: 
ένα ιστορικό, όπου τα ηθικά συστήματα διερευνώνται κατά τη χρονική τους εμφάνιση, και ένα συστηματικό, 
όπου οι ηθικές έννοιες εξετάζονται υπό το φως της διαλεκτικής και της ανταλλαγής επιχειρημάτων σημείο προς 
σημείο. Ιστορικά οι θεολογικές ηθικές προηγήθηκαν των ηθικοδεοντολογικών ηθικών θεωριών. Ωστόσο από 
συστηματική πλευρά και οι δυο τους, όχι μόνο τονίζουν την έννοια του καθήκοντος θεωρώντας ως ηθικές πράξεις 
μόνο τις πράξεις που συνάδουν προς το αυτό, αλλά και διαφοροποιούν τη συνεπειοκρατία των κανόνων, από τη 
συνεπειοκρατία των πράξεων καταδικάζοντας απόλυτα το «ο σκοπός αγιάζει τα μέσα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38260 Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

Α6. Ηθική φιλοσοφία και νέα Ιατρική (Α6)

Οι σύγχρονες ανακαλύψεις της βιολογίας και η τεχνολογική αξιοποίησή τους προς όφελος της ιατρικής δίχασαν τον 
ιατρικό κόσμο. Από τους σύγχρονους γιατρούς άλλοι υπερασπίζονται την ιατρική των σχολών, άλλοι εναλλακτικές, 
όπως τις αποκαλούν, θεραπείες (βελονισμός, ομοιοπαθητική κ.λπ.), άλλοι μια ολιστική θεραπεία του ανθρώπινου 
οργανισμού ως ψυχοσωματική οντότητα, άλλοι τη ψυχική αιτιότητα όλων των ασθενειών («νέα ιατρική», άλλοι τις 
γονιδιακές θεραπείες με εξατομικευμένα ενετικά φάρμακα) κ.λπ. Το ζήτημα περιπλέκεται ακόμη περισσότερο αν 
αναλογιστούμε: από τη μια την αγωνία του ασθενούς να γιατρευτεί και από την άλλη την αδυναμία των ιατρών 
να υποκαταστήσουν τη φύση ή να κατακτήσουν μια γεωμετρικού τύπου αλληλουχία. Σε αυτό το ρευστό και 
αμφιλεγόμενο περιβάλλον, όπου: η παραπληροφόρηση αντιστρατεύεται την πληροφορία, η επιστημονική 
γνησιότητα συμπιέζεται από την αγυρτεία και την εκμετάλλευση του ανθρώπινου πόνου, και το αγαθό της υγείας 
εμπλέκεται με την εμπορευματοποίηση, η άσκηση της ηθικής φιλοσοφίας μπορεί να βοηθήσει τον άνθρωπο, 
όχι μόνο γνωστικά και αυτο-γνωστικά (βοηθώντας τον να εισδύσει στον εαυτό του και να καθαρίσει τη βούλησή 
του από καθετί που δεν είναι δικό του), αλλά και προβληματίζοντας πάνω στο ερώτημα: ποια ζωή είναι άξια να 
τη ζει κανείς και ποια απάνθρωπη; Υγεία και αρετή συνδέονται μεταξύ τους όπως η φαυλότητα με την ασθένεια 
ή όχι και γιατί;

Β1. Βιοηθική και Ιατρική Διαμεσολάβηση (Β1)

Εξετάζονται όλες οι νεότερες εξελίξεις στην εξωδικαστική επίλυση των διαφορών από ιατρικά σφάλματα και 
επιχειρείται η ένταξη της προβληματικής στην γενικότερη ως άνω προβληματική της προστασίας του ανθρώπου.

Β2. Βιολογικά επιτεύγματα και Βιοηθική (Β2)

Οι προβληματισμοί από την αξιοποίηση και την εφαρμογή των επιτευγμάτων της Βιολογίας και της Γενετικής 
εξετάζονται από την βιοηθική. Η βιοηθική είναι ένας τομέας εφαρμοσμένης δεοντολογίας που ασχολείται με την 
διατύπωση γενικών κανόνων σε σχέση με τις πρακτικές που εφαρμόζουμε στην βιοϊατρική πρακτική και έρευνα. 
Έχουν αναπτυχθεί και αναπτύσσονται διάφορες αρχές στον τομέα της βιοηθικής για να βοηθήσουν τους ερευνητές 
να εντοπίσουν και να ασχοληθούν με τα δεοντολογικά ζητήματα που ενδέχεται να προκύψουν από την έρευνά 
τους και υπάρχει ένα πολύ μεγάλο και ποικίλο φάσμα διεθνών περιφερειακών και εθνικών κατευθυντήριων 
γραμμών δεοντολογίας.

Β3. Ιατρικό Δίκαιο και Βιοηθική (Β3)

Εξετάζονται ειδικότερα τα ζητήματα του ιατρικού σφάλματος και εν γένει της πλημμελούς ιατρικής πράξεως, 
συμπεριλαμβανομένης της προβληματικής της συναινέσεως του ασθενούς, της ιατρικής δεοντολογίας και της 
τήρησης ιατρικού αρχείου, εξ απόψεως αφενός τυπικής ισχύος νόμου -και δη από όλους τους δικαιικούς κλάδους- 
και αφετέρου εξ απόψεως υπέρτερων δικαιικών και δικαιοηθικών επιταγών (π.χ. προβληματική ευθανασίας, 
παρεμβατικής γονιδιακής βιολογίας και ιατρικής κ.λπ.).

Β4. Συγγραφή διπλωματικής εργασίας (Β4)

Ανάλυση μεθόδων εξ αποστάσεως οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ, η οποία πραγματοποιείται εξ αποστάσεως (85%), περι-

λαμβάνει τις εξής μεθόδους και μέσα:
- Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση με την ηλεκτρονική πλατφόρμα του Πανεπιστημίου, στην οποία έχουν 

πρόσβαση όλοι οι φοιτητές/τριες μέσω του ιδρυματικού τους λογαριασμού.
- Η ηλεκτρονική πλατφόρμα του Δ.Π.Θ. προσφέρει όλες τις δυνατότητες για την οργάνωση και διενέργεια μαθη-

μάτων εξ αποστάσεως, συγκεκριμένα:
- Έχει τη δυνατότητα εγγραφής των φοιτητών ανά μάθημα. Έχει τη δυνατότητα ανάρτησης εκπαιδευτικού υλι-

κού ανά μάθημα. Έχει τη δυνατότητα δημιουργίας ωρολογίου προγράμματος με υπενθυμίσεις μαθημάτων μέσω 
μηνυμάτων. Έχει τη δυνατότητα ανάρτησης εγγράφων.

- Κατά τη διάρκεια της σύγχρονης εκπαίδευσης έχει τη δυνατότητα προβολής διαφανειών. Έχει τη δυνατότητα 
κατά τη διάρκεια του μαθήματος διδάσκοντες και φοιτητές να συμμετέχουν με οπτικοακουστικό εξοπλισμό (κά-
μερα και μικρόφωνο) αλλά και με σύγχρονη ανταλλαγή μηνυμάτων (chat). Η «ψηφιακή» τάξη της ιδρυματικής 
πλατφόρμας έχει τη δυνατότητα ταυτόχρονης συμμετοχής με οπτικοακουστικό εξοπλισμό όλων των φοιτητών 
του προγράμματος.

- Οργάνωση των μαθημάτων σε αίθουσα τηλεδιασκέψεων του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ, η οποία διαθέτει όλο 
τον απαραίτητο εξοπλισμό και σύνδεση με το διαδίκτυο.

- Ανάρτηση των παρουσιάσεων των μαθημάτων και βοηθητικού ψηφιακού υλικού ανά εξάμηνο σπουδών στην 
πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης DUTHNET e-Class.

- Ανάρτηση ανακοινώσεων και ενημερωτικών θεμάτων που αφορούν την διαδικασία εκπαίδευσης και διδασκαλίας 
μέσω της πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης DUTHNET e- Class.

- Επικοινωνία/ενημέρωση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριών μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38261Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

Υλοποίηση εξετάσεων - παρουσίαση Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών

Οι ετήσιες και οι επαναληπτικές εξετάσεις των μαθημά-
των του «Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών στη 
Βιοηθική» θα πραγματοποιούνται με φυσική παρουσία 
στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου ώστε να δια-
σφαλίζεται το αδιάβλητο της εξέτασης. Συνεπώς, στα 
μαθήματα που θα έχουν μόνο τελική (γραπτή ή προφο-
ρική εξέταση) οι φοιτητές θα πρέπει να μετακινούνται 
στην Αλεξανδρούπολη, έδρα του Τμήματος Ιατρικής, 
για μία μόνο ημέρα κατά την οποία θα ολοκληρώνονται 
οι εξετάσεις. Οι ετήσιες και οι επαναληπτικές εξετάσεις 
των μαθημάτων του «Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών στη Βιοηθική», δύναται να πραγματοποιηθούν 
εξ αποστάσεως με τη μέθοδο ψηφιακής αξιολόγησης 
που παρέχεται από την πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης 
DUTHNET eClass του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ, για σο-
βαρούς λόγους, ύστερα από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής του ΠΜΣ.

Η παρουσίαση - εξέταση της τελικής Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας θα γίνεται ομοίως με φυσική 
παρουσία του φοιτητή/τριας και δημόσια στους χώρους 
του Τμήματος Ιατρικής, ενώ τα εξ αποστάσεως σύγχρονα 
μέσα θα μπορούν να χρησιμοποιηθούν σε περίπτωση 
που μέλος της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής αδυνα-
τεί να παρευρεθεί στην τελική παρουσίαση για λόγους 
ανωτέρας βίας.»

«Άρθρο 15
Υποτροφίες

Χορηγούνται υποτροφίες, ανταποδοτικές και μη, ή 
βραβεία αριστείας σε μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
τριες, σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης.

Οι υποτροφίες χορηγούνται βάσει αντικειμενικών κρι-
τηρίων, ακαδημαϊκών, οικονομικών και κοινωνικών, τα 
οποία ενδεικτικά δύναται να είναι:

1. Ακαδημαϊκά
α) Η κανονική φοίτηση
β) Ο μέσος όρος βαθμολογίας
γ) Η επιτυχής περάτωση μαθημάτων
δ) Πρόσφατες ακαδημαϊκές επιδόσεις (βραβεία και 

τιμητικές διακρίσεις)
ε) Εξαιρετικές δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά
2. Οικονομικά
Φορολογητέο εισόδημα

3. Κοινωνικά
α) Διαζευγμένος/η με προστατευόμενα μέλη (παιδιά)
β) Αναπηρία υποψήφιου/ας
γ) Μονογονεϊκή οικογένεια
δ) Ορφανός/ή από δυο γονείς και δεν έχει υπερβεί το 

25ο έτος της ηλικίας του/της
ε) Τέκνο πολύτεκνης οικογένειας
στ) Αδέλφια φοιτητές/τριες
Διαδικασία
Μετά από εισήγηση από τη Συντονιστική Επιτροπή του 

Π.Μ.Σ, προκηρύσσεται πρόσκληση υποβολής αιτήσεως 
για τη χορήγηση υποτροφίας. Οι υποψήφιοι/ες οφείλουν 
να συμπληρώσουν όλα τα υποχρεωτικά πεδία της αίτη-
σης με τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά 
και τα υποβάλλουν στην Γραμματεία του Τμήματος στις 
ημερολογιακές προθεσμίες που ορίζονται στην Πρό-
σκληση. Η αίτηση επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης του 
ν. 1599/1986.

Η Σ.Ε. αξιολογεί και κατατάσσει τις υποψηφιότητες βάσει 
των κριτηρίων που έχουν οριστεί στον εσωτερικό Κανο-
νισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ. και εισηγείται τον κατάλογο 
ονομάτων των υποψηφίων προς τη Συνέλευση ή Ε.Π.Σ.

Ο ανώτατος αριθμός υποτροφιών σε κάθε Π.Μ.Σ. ορί-
ζεται στις τρεις (3) ανά κύκλο σπουδών.

Ο ακριβής αριθμός καθορίζεται μετά εισήγηση της 
Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής.»

«Άρθρο 25
Μεταβατικές - Ειδικές διατάξεις

1. Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού ισχύουν για 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές που θα εισαχθούν από 
το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 και μετά.

2. Όσα θέματα δε ρυθμίζονται από τον παρόντα Εσω-
τερικό Κανονισμό λειτουργίας και τον Κανονισμό του 
Δ.Π.Θ., ρυθμίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.»

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
1. Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) του Π.Μ.Σ.
2. Πιστοποιητικό Ολοκλήρωσης Σπουδών του Π.Μ.Σ.
3. Παράρτημα Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του ΠΜΣ στα ελληνικά
4. Παράρτημα Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του ΠΜΣ στα αγγλικά



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38262 Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

1. Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) του Π.Μ.Σ. του Δ.Π.Θ.
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΔΙΠΛΩΜΑ 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

στη Βιοηθική

Ο/Η (ονοματεπώνυμο) του (πατρώνυμο) από (όνομα πόλης) πτυχιούχος του Τμήματος 

(όνομα Τμήματος) μετά την επιτυχή παρακολούθηση των μαθημάτων του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «ΒΙΟΗΘΙΚΗ» του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου 

Πανεπιστημίου Θράκης και την ολοκλήρωση των προβλεπόμενων από το νόμο δοκιμασιών 

στις (ημερομηνία), κρίθηκε άξιος/α του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, με το βαθμό: 

Σε πίστωση των ανωτέρω
εκδίδεται το παρόν δίπλωμα

Αλεξανδρούπολη, Ημερομηνία (ημέρα-μήνας-έτος)

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ TOY ΤΜΗΜΑΤΟΣΟ ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ  

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38263Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

2.Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχιακών  Σπουδών
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ…. 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

Πιστοποιείται η ακρίβεια των εξής στοιχείων:
Στοιχεία ταυτότητας:
Όνομα:

Επώνυμο:

Πατρώνυμο:

Μητρώνυμο:

Ο/Η ανωτέρω πτυχιούχος (όνομα Τμήματος) του Πανεπιστημίου (όνομα Πανεπιστημίου)

μετά τη νόμιμη διαδικασία και αφού εξεπλήρωσε επιτυχώς όλες τις υποχρεώσεις του/της, 
στα πλαίσια του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματός μας, έλαβε το 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «ΒΙΟΗΘΙΚΗ» του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, με 
το βαθμό

«………………….»
……………………………………………. (0,00)

Το παρόν έχει θέση αντιγράφου Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Το πιστοποιητικό αυτό, το οποίο ζήτησε ο ενδιαφερόμεν ς/όμενη, του/της χορηγείται για 
κάθε νόμιμη χρήση. 

Αλεξανδρούπολη, Ημερομηνία (ημέρα-μήνας-έτος)
Ο/Η Γραμματέας του Τμήματος   

(υπογραφή-σφραγίδα)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38264 Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

TΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ
Π.Μ.Σ. στη ΒΙΟΗΘΙΚΗ

Πανεπιστημιούπολη Δ.Π.Θ.– Δραγάνα, 68100 Αλεξανδρούπολη – Ελλάδα
Tel.: +30-25510-30548

Email: bioethics@med.duth.gr www.med.duth.gr

 

Αυτό το Παράρτημα Διπλώματος ακολουθεί το υπόδειγμα που ανέπτυξε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το 
Συμβούλιο της Ευρώπης και η UNESCO/CEPES. Στόχος του Παραρτήματος είναι να παράσχει επαρκή και 
ανεξάρτητα στοιχεία για την βελτίωση της διεθνούς «διαφάνειας» και τη δίκαιη ακαδημαϊκή και 
επαγγελματική αναγνώριση των τίτλων σπουδών (διπλώματα, πτυχία, πιστοποιητικά κ.λπ.). Σχεδιάστηκε για 

να δίνει περιγραφή της φύσης, του επιπέδου, του υποβάθρου, του περιεχόμενου και του καθεστώτος των 
σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά στο πρωτότυπο 
του τίτλου στον οποίο επισυνάπτεται αυτό το παράρτημα. Στο παράρτημα αυτό δεν θα κρίνεται η αξία και 
δεν θα υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση. Θα υπάρχουν πληροφορίες 
και στα οκτώ τμήματα. Όπου δεν υπάρχουν πληροφορίες δίδεται η σχετική εξήγηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38265Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

http://www.med.duth.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38266 Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

http://www.med.duth.gr/ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38267Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

http://duth.gr/

(ημερομηνία έκδοσης του Διπλώματος)

(i) Δομή



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38268 Τεύχος B’ 3626/01.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38269Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

This Diploma Supplement follows the model developed by the European Commission, Council of Europe 

and UNESCO/CEPES. The purpose of the supplement is to provide sufficient independent data to improve 

the international �transparency� and fair academic and professional recognition of qualifications 

(diplomas, degrees, certificates etc.). It is designed to provide a description of the nature, level, context, 

content and status of the studies that were pursued and successfully completed by the individual named on 

the original qualification to which this supplement is appended. It should be free from any value-

judgements, equivalence statements or suggestions about recognition. Information in all eight sections 

should be provided. Where information is not provided, an explanation should give the reason why.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στη «Βιοηθική» transliterated into: Diploma 
Metaptychiakon Spoudon sti “Vioithiki” (in English): Master of Science in Bioethics. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38270 Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

http://www.med.duth.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38271Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

if applicable

http://www.med.duth.gr/

http://duth.gr/

http://www.minedu.gov.gr/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38272 Τεύχος B’ 3626/01.06.2023

Panepistimio Techonoligo

Ekpaideftiko Idryma - TEI

numerous clausus

Ptychio

Ptychio

Metaptychiako Dimpoma Eidikefsis Master�s

Didactoriko Diploma

http://www.eurydice.org)

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/122EN.pdf

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 11 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036260106230016*


